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RALPH NYKVIST bilder präglas av hans särskilda 
förmåga att se och fånga det oavsiktligt komiska i 
vardagen. Motiven finner han som regel på strövtåg 
i städer, både hemmavid och på resor till Paris, Lon-
don, München och New York. Gemensamt för bil-
derna, oavsett var de är tagna, är att de förmedlar en 
stark nyfikenhet på världen och hur den framträder 
betraktad och avbildad genom kameralinsen.
   Ralph Nykvist hör inte till de framfusiga fotogra-
ferna. Han iakttar oftast det som sker på ett visst 
avstånd och av bilderna att döma är de få som varit 
medvetna om att de blivit fotograferade. Dessutom 
kan de som sker i bilderna snarare beskrivas som 
icke-händelser än händelser. Bilderna skildrar ofta 
olika former av mellanrum eller pauser: människor 
som går förbi varandra, väntan och möten som inte 
sker trots att personerna står sida vid sida. Men de 
handlar också om människor som för ett ögonblick 
tycks frikopplade från omvärlden – djupt försjunkna 
i sig själva. Mer än avståndstagande kan distansen 
som finns i bilderna betraktas som ett uttryck för re-
spekt och den utesluter varken närhet eller intimitet. 
Den värld Ralph Nykvist bilder visar fram är på ett 
upplyftande sätt både välbekant och främmande.
   Fotografernas fotograf är Ralph Nykvist hittills 
största och omfattar drygt 160 fotografier från tre 
decennier. Den ger en samlad bild av en av Sveriges 

intressantaste fotografer och hans rika arbete. Sär-
skild vikt har lagt vid hans två böcker I Sverige (1976) 
och Karnevalen i Venedig (1991). 
   En avgörande förutsättning för utställningen är att 
Helsingborgs museum 2020 mottog en donation med 
Ralph Nykvist samtliga 300 000 negativ, som däri-
genom finns bevarade och tillgängliga för allmän-
het och forskare. Curator för utställningen är Niclas 
Östlind, fil.dr i fotografi vid HDK-Valand och materi-
alet har tagits fram och valts i nära samarbete med 
fotoantikvarie Ronny Ekdahl vid Helsingborgs mu-
seum. Till utställningen finns en nyproducerad 30mi-
nuters dokumentärfilm och bland de medverkande 
finns vännen och kollegan Anders Petersen. 
I samband med utställningen publicerades Boken 
Ralph Nykvist: Helsingborg, Sverige, världen som 
är den första större presentationen av en av landets 
mest egensinniga fotografer. Av bokens drygt 100 
bilder har ett stort antal aldrig tidigare visats. Den 
innehåller också en essä skriven av Niclas Östlind 
som sätter in Ralph Nykvist arbete i ett vidare fo-
tohistoriskt sammanhang, och lyfter fram de såväl 
surrealistiska som politiska sidor som finns bilderna. 
Boken är formgiven av Petter Antonisen och syftet är 
att i så hög grad som möjligt ge rättvisa åt bildernas 
fotografiska uttryck.
   Boken ges ut av Arena bokförlag.



Av bokens drygt 110 bilder har ett 
stort antal aldrig tidigare visats. 
Den innehåller också en essä skri-
ven av Niclas Östlind som sätter in 
Ralph Nykvist arbete i ett vidare 
fotohistoriskt sammanhang, och 
lyfter samtidigt fram den stora 
betydelse Helsingborg hade för 
svensk fotografi under 1970- och 
80-talet. Här fanns bland annat 
redaktionen för tidskriften Aktu-
ell Fotografi och Fyra Förläggare, 
som gav ut bokserien Aktuell Fo-
tolitteratur ett sammanhang där 
Ralph Nykvist hade en given plats.



UTSTÄLLNINGSINFO

Utställningen består av:

156 fotografier, 149 från Ralph Nykvist och
7 från Anders Petersen kategoriserade efter geografi.

I Sverige, 1 - 68 
Tyskland, 70-71
Irland, 72-82
Venedig, 83 – 90
Moskva, 91 – 98
Grekland,  99-100
Kanada, 101-102
New York, 103-108
London, 109 – 115
Venedig, 116 - 137 
Paris, 138 - 149
Danmark, 150 – 153
Övrigt, 154 - 156

Fotografierna är framtagna från av Helsingborgs
Museums fotoantikvarie Ronny Ekdahl tillsammans 
med Roland Källberg på Exponera för att efterlikna 
Ralph Nykvists vintage printar. Fotografierna har
yttermått 40x50 med en bildyta om 20x30 cm och 

printade på canson infinity baryta photographique 
II 310 GSM – Satin med bakstycke av syrafri kartong, 
syrafri tape och fotohörn. Bilderna monteras med 
bandhake tillsammans med reflexfritt musée glas, 
dragen kant utan någon ram. 

 30 minuter lång dokumentärfilm, med engelsk text. 
Medverkande är,
Ralph Nykvist
Lisa Nykvist, dotter
Anders Petersen, fotograf och vän
Niclas Östlind, Fil dr. i fotografi
David Skog, fotograf och konstnär
Bodil Tegsell, vän till familjen
Nils Claesson, tidigare redaktör för ETC
Ronny Ekdahl, fotoantikvarie Helsingborgs museum

 18 verksskyltar på kapaplatta.
 Bildrikmonografi med drygt 120 bilder
 Möjlighet att addera material ur Ralph Nykvist om-
fattande arkiv på 300 000 negativ, i samråd med Axel 
Swanstein på Dunkers kulturhus.

 Utställningshyra 150.000 SEK 
 Försäkring och frakt är inte inkluderat
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FOTOLIV UNDER LUPP. Axel Swanstein kurerar den stora fotoutställning över fotografen Ralph Nykvists karriär som öppnat i Helsingborg. FOTO: LARS JANSSON 

Fotot på väggen visar en kvinna som 
packar in varor i bakluckan på sin bil på 
en anonym parkeringsplats. I bakgrun
den finns en gräsmatta och en staty. En 
typisk ögonblicksbild där det vid en första 
anblick inte händer särskilt mycket. Ändå 
är det något som får oss att stå kvar länge 
vid fotot. 

”Man kan säga att hans bilder är lång
samma. Men om man stannar upp så 
uppstår det till slut en dramatik i bilden 
som ofta berör på något sätt”, säger Axel 
Swanstein när han visar runt på foto
utställningen på Dunkers kulturhus  
i Helsingborg, som han ligger bakom. 

”Jag menar att det handlar om bildens 
uppbyggnad och fördelningen mellan 
ljus, linjer och ytor. När allt samspelar 
med varandra uppstår det något, det blir 
nästan som musik. Det var hans stor
het.”

Den nyöppnade utställningen visar 
200 av Ralph Nykvists bilder från 1960, 
70 och 80talen då han var som mest 

aktiv. Det är gatubilder från London, 
Moskva, Venedig och andra världs städer. 

Flertalet foton är tagna i fotografens 
hemstad Helsingborg där den äldre gene
rationen fortfarande minns honom som 
den där mannen med rufsig kalufs och 
fyllig mustasch som gick runt på stan 
med en kamera runt halsen. 

”Men han höll sig alltid i bakgrunden 
och var aldrig framfusig. Han ville på 
det sättet fånga ett flyktigt ögonblick där 
människorna skulle tyckas omedvetna 
om att de blivit fotograferade.”

Bilderna i Dunkers kulturhus är svart
vita och så små att de tvingar besökarna 
att gå nära. De saknar ramar, men har 
en passpartout som ligger direkt mot 
fotot. Det var så han ville ha det, förkla
rar Axel Swanstein, och pekar ut en av 
hans favoritbilder. Fotot visar en sam
ling människor i en hiss som ser ut att 
vara försjunkna i sina egna tankar. Det 
skapar en speciell stämning men också 
ett slags absurd humor, som utmärker 
Ralph Nykvist. 

Under sin aktiva tid försörjde 
han sig som frilansande fotograf 
för svenska och internationella 
fototidskrifter. Bland annat 
fotade han för ETC som då var 
en av de viktigaste fototidning
arna i Sverige. Han har även gett 
ut två fotoböcker men de flesta 

av hans bilder nådde aldrig en bred 
publik. För två år sedan donerade hans 
familj samtliga Ralph Nykvists negativ 
till Helsingborgs museum. Det visade 
sig vara 150 000 bilder som det tagit fram 
till idag att gå igenom och där ett urval 
nu alltså visas upp för en bredare publik. 

”Ralph Nykvist blev aldrig särskilt 
känd bland allmänheten, kanske just 
därför att bilderna framstår som enkla 

och inte särskilt spektakulära vid 
en första anblick. I viss mån ser vi 
därför utställningen som en upp
rättelse för en stor fotograf och hans 
livslånga gärning.” 

Utställningen på Dunkers Kul
turhus pågår till och med april och 
har fått namnet ”Fotografernas 
fotograf.” För om Ralph Nykvist för
blivit okänd bland den breda publi

ken har han blivit en ikon bland många 
professionella fotografer. I en sal av 
utställningen går en specialproducerad 
dokumentär där Ralph Nykvist analy
seras och hyllas av kända fotografer, som 
till exempel svensken Anders Petersen.  

Men hans skrå har långt ifrån unisont 
stämt upp i hyllningskören. På 70 och 
80talet var den dokumentära trenden 
stark inom fotografibranschen. En bild 
skulle helst berätta en historia, gärna om 
samhället. Ralph Nykvist tog tydligt 
avstånd från den här trenden. 

”Han sa tvärtom att han tog bilder för 
bildens skull. I en krönika skrev han en 
gång att han inte ville visa hur verklig
heten ser ut, utan istället hur verklighe
ten såg ut ’genom ett fotografi’. Det var 
ovanligt och kontroversiellt på den 
tiden.”

Ralph Nykvist är idag 82 år gammal 
och svårt sjuk. 

”Det är fint att få sätta upp den här 
utställningen och tydligare positionera 
honom i svensk fotohistoria. Det känns 
förstås fantastiskt bra”, säger Axel Swan
stein. 

PONTUS  
HERIN

 
pontus.herin@di.se 08-573 650 00

 nDi Fakta

Ralph Nykvist
■n Född 1944. 
■n Hade tidigt 

fotografi som 
hobby och 
inledde sin kar-
riär redan som 
16-åring. Första 
utställningen 
skedde som 
21-åring 1966.
■n Blev press-

fotograf 1968 
och var frilans 
över hela världen  
hela sin karriär, 
bland annat åt 
ETC och tid-
ningen Foto. 
■n Har även 

släppt flera foto-
böcker, bland 
annat ”Sverige”.

Dunkers kulturhus visar fotografen Ralph Nykvists okända verk

Ögonblicken får nytt liv
HELSINGBORG

Ralph Nykvist är okänd för den 
breda publiken, men har blivit 
en ikon bland världsfotografer 
för sina gatubilder. 

Det vill Dunkers kulturhus  
i hans hemstad nu ändra på 
med en ny utställning.

ÖGONBLICKSBILD. Ralph Nykvists foto-
teknik går ut på att betrakta, hålla sig  
i bakgrunden och fånga ögonblicket. 

Ögonblicken får nytt liv
2022-12-16
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Nykvist gick sina egena vägar
En internationell fotografisk blick 
som traskade runt i Landskrona och 
Helsingborg. På Dunkers får Ralph 
Nykvist full upprättelse, menar 
Thomas  H Johnsson. 
■ ”Dessa bilder är ingenting annat 
än fotografier”. Så beskrev Ralph Ny-
kvist en gång sitt arbete i utställning-
en ”Från Skåne” på Malmö konsthall. 
Ett ställningstagande som inte bara 
berättar hur Nykvist ser på sin egen 
fotografi. Utan också hur han vänder 
sig emot det fotografiska landskap 
han verkat i. Under 1970-talet var 
stora delar av svensk dokumentär-
fotografi mycket av ett politiskt 
kamporgan. Bilderna skulle visa på 
klassperspektiv och samhälleliga 
missförhållanden. 

Att Nykvist inte har vidare ansatser 
än fotografiet i sin egen rätt är utta-
lat. Det ska dock inte ses som syno-
nymt med att materialet inte bär på 
underliggande betydelser. Tar man sig 
tid att titta bakom form och kompo-
sition, framträder ofta filosofiska for-
muleringar som närmast kan likstäl-
las med underfundiga samtidsanaly-
ser. Symboliken ligger latent. I boken 
”I Sverige” från 1976, finns ett foto-
grafi, fotograferat ganska trivialt, på 
en tv-apparat stående vid katedern 
i ett klassrum. Och jag minns att jag 

frågade honom om intentionen med 
bilden. Svaret kom lika snabbt som 
självklart: ”framtidens lärare”.

Nu presenterar  Dunkers kulturhus 
en stor retrospektiv utställning med 
Ralph Nykvists fotografier. Fokus lig-
ger på hans tidiga material, främst 
gatubilder som tillkommit under 
promenader i Landskrona och Hel-
singborg, men också i städer som 
Paris  och Moskva. Det är slående hur 
han gör den geografiska platsen till 
sin och låter dess specifika karaktär 
underordna sig formen. Om inte be-
greppet gatufotograf blivit så urvatt-
nat skulle man lite slarvigt kunna 
klä honom i den kostymen. Gatan är 
hans arbetsplats under i princip hela 
yrkeslivet. I flera av fotografierna kan 
man se vart samhället då var på väg. 
Och var vi befinner oss idag. Bilden 
på det kyssande paret bakom glasski-
osken iakttagna av stora övervakande 
ögon är talande. Och det går inte att 
komma ifrån att materialet blivit till 
signifikativa tidsdokument som sett 
i backspegeln vidgar blicken.

RECENSION

Baitel – fotografen bakom den omta-
lade boken ”Zonen” – promenerande 
med en rocker på en boulevard i Pa-
ris. Redan när den Allerägda tidning-
en Foto lades ner, lyfte jag i en artikel 
här på kultursidan, upp Nykvist som 
en viktig fotoskribent. Med texter om 
banbrytande fotografi och intervjuer 
med stilbildande fotografer lät han 
den stora världen komma lite närmre.

Utställningens första akt består av 
Helsingborgsbilder. Och man ska inte 
låta sig luras av de vardagliga och till 
synes händelselösa motiven. Fotogra-
fiet från ridhuset – dit han förmodli-
gen åkt med dottern Lisa – är karak-
teristiskt för Nykvists arbetsmetod 
och förhållningssätt: han går inte ut 
för att fotografera … han fotografe-
rar när han går ut. Och Leicans me-
kanism registrerar det ögonblick som 
aldrig återvänder.

Precis som att Robert Frank fast-
ställde den intuitiva exponeringen 
har Nykvist lärt mig att tålmodigt 
vänta in tagningsögonblicket. Dess-
värre har han själv fått vänta alltför 
länge på sitt formella erkännande. Att 
Dunkers via samarbetet med Niclas 
Östlind, fil dr i fotografi på HDK-Va-
land, tar sig an Nykvists digra mate-
rial och presenterar en magnifik ut-
ställning verifierar hans betydelse. 

Hans bilder har nu blivit till mer än 
bara fotografier.

THOMAS H JOHNSSON
fotograf och skribent på kultursidan

1. ”Det är slående hur han gör den geografiska platsen till sin”, skriver Thomas H Johnsson. 2. Landskrona, 1965. 3. ”Han går inte ut för att fotografera … han fotograferar när han går ut”, skriver Thomas H Johns-
son. 4. Helsingborg, 1980. Ralph Nykvist var den evige flanören, såväl i uppväxtstaden Landskrona som senare i Helsingborg. 5. ”Bilden på det kyssande paret bakom glasskiosken iakttagna av stora övervakande 
ögon är talande”, skriver Thomas H Johnsson. Helsingborg, 1986.

KONST

Ralph Nykvist 
”Fotografernas 
fotograf”. Dunkers 
kulturhus.  
T o m 30/4.

Ralph Nykvist bodde visserligen 
i Helsingborg men föddes i Landskro-
na och hade i många år staden som 
bas. Därför ställer jag mig aningen 
frågande till att det är Helsingborgs 
museer som fått hela Ralph Nykvists 
arkiv. Att man inte från Landskrona 
fotos håll varit lyhörd för Nykvists fo-
tografiska gärning bör närmast be-
traktas som tjänstefel. 

Att Nykvist inte tidigare fått den plats 
i svensk fotohistoria han bör, ursäk-
tas ofta med att hans fotografiska röst 
varit alltför säregen och inte fungera-
de i 1970-talets renläriga ideal. Till 
det vill jag lägga att hans skarpa kri-
tik mot de dominerande fotografiska 
strömningarna var starkt bidragande. 
Under vinjetten ”Vidvinkel” i tidskrif-
ten Aktuell fotografi skrev han bland 
annat: ”Bilderna rymmer inget liv. 
Fantasin och inlevelsen är död, och 
dödast av alla är fotograferna”. Går 
du i klinch mot den ankdamm som 
svensk fotografi var (är) ska du kallt 
kalkylera med att bli motarbetad av 
professionen. Men att tiden oftast går 
dissidentens väg.

Idag kan det vara svårt att förstå 
vilken provinsiell avkrok svensk foto-
grafi var för bara fem decennier se-
dan. Att Nykvist däremot tidigt ver-
kade i internationella sammanhang 
blir tydligt i porträttet av den tjeckis-
ka Magnumfotografen Josef Koudel-
ka, som närgånget dokumenterade 
Sovjets invasion av Prag. Eller i bil-
den av vad jag förmodar är Esaias 
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Självporträtt, 
1978.
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Grattis till Sverigebilderna!
F örst Yoshio Nakajima. 

Och nu Ralph Nykvist.
Två lokala konstnä-

rer som sent i livet his-
sas, hyllas och tillskrivs en helt ny be-
tydelse. Se där en lyckad ny linje för 
Dunkers kulturhus denna höst. 

Curatorn Martin Schibli hade själv-
förtroendet att ge Nakajima en plats 
han förtjänat. Och nu gör foto nestorn 
Niclas Östlind detsamma med Ny-
kvist. Jag har sett Nykvist i ett antal 
utställningar genom åren och kan är-
ligt säga att det var svårt att skymta 
den verkligt banbrytande tungvikta-
re till fotograf som Östlind här stäl-
ler fram. 

 ■

Många känner säkert igen den 
i många år Helsingborgsbosatte 
landskroniten som den evige flanö-
ren, alltid med en kamera runt hal-
sen. Men här ges han status av pion-
jär och fotorebell som gick sina egna 
vägar när dokumentärfotografin slog 
igenom brett i Sverige på sjuttiota-
let. Men till skillnad från det mesta 
av den tidens hårt mallade dokumen-
tärfoto med sina stenhårda avsikts-
förklaringar, drog sig Nykvist istället 

HD:S FOTOPRIS 2022

KRÖNIKA

JOHAN MALMBERG
kulturredaktör, leder juryn för HD:s fofopris

Ralph Nykvists Sverigebilder från sjuttiotalet lyfts upp och invigs på Dunkers i helgen – och Ikram 
 Abdulkadir får HD:s fotopris.

mot att impressionistiskt fånga situ-
ationer som lämnar mycket till övers 
för betraktarnas blickar. 

Se på bilderna som dragits upp 
i storformat på väggen på Dunkers för 
att bevisa tesen. Vilket rörande lyft för 
ett halvt bortglömt konstnärsliv! 

 ■

Och vet ni vad, Östlind hinner med en 
sak till här som närmast gått staden 
förbi i ett halvt sekel. Nämligen den 
att Helsingborg ett tag var landets 
viktigaste fotostad. Låt oss återkom-
ma till den mer fylliga versionen av 
det här på kultursidorna, men det var 
i Helsingborg som Aktuell fotogra-
fi startades för exakt femtio år sedan. 
I tidningen trädde för övrigt även Ny-

kvist fram som fotografisk fortbildare 
under vinjetten ”Vid vinkel”. Vid sidan 
sprang även Helsingborgs galleristen 
Gunilla Ahlströms tidskrift Fotogra-
fiskt album fram liksom den helt ban-
brytande Aktuell fotolitteratur med 
tjugo klassiska utgivningar. 

Nr 8 i serien var Nykvists ”Sverige”. 
Senare skulle han kommentera sina 
bilder i projektet ”Skåne” med de 
blygsamma orden: ”Dessa bilder är 
inget annat än fotografier från Skå-
ne.”

 ■

Idag delar vi för sjätte gången ut Hel-
singborgs Dagblads fotopris, med av-
sikten att lyfta dagens bildjournalis-
tik. 

Årets mottagare heter Ikram Ab-
dulkadir, kommer från Rosengård 
i Malmö och kan sägas vara en av 
de dokumentärfotografer som vuxit 
fram via den unga ständigt fotografe-
rande generationens egna kanaler. Ett 
kamerainköp, trevande porträtt på 
den närmaste kretsen som spred sig 
via Instagram och så, plötsligt, hade 
vi fått nya Sverigebilder inifrån hen-
nes somaliska community.

Hon är liksom Nykvist en gång var, 
sparsam med högtravande credon. 
Jag gissar att hon också skulle kun-
na säga:

Dessa bilder är inget annat än foto-
grafier från Skåne och Sverige. 

Inget annat. Inget mindre. 

Och vet ni 
vad, Östlind 
hinner med 
en sak till 
här som när-
mast gått 
staden förbi 
i ett halvt se-
kel. Nämli-
gen den att 
Helsingborg 
ett tag var 
landets vik-
tigaste foto-
stad.
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      KONSERT!

Två 
konserter

Musik ur Bizets Carmen, 
Hoffmans äventyr av Offenbach 
Strauss-valser, Ouvertyren 
till Läderlappen
Frühlingsstimmen 
och mycket, mycket mer!

Helsingborgs Symfoniorkester
Solist Kerstin Avemo, sopran
Presentatör Sixten Nordström
Dirigent Maxime Pascal
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Grattis till Sverigebilderna!
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på gång

december 2022  

fotografi. Att skjuta från höften. Att 
ständigt ha fingret på avtryckaren, kasta 
sig fram, fyra av ett par bilder eller tre 
och sedan dra därifrån, för att fånga nästa 
dramatiska utsnitt av stadens vimmel 
och puls. Genren gatufotografi brukar 
handla om just sådant, men hos en av 
dess  svenska utövare, skåningen Ralph 
Nykvist, strålar bilderna tvärtom ofta 
av en sorts stillhet. Som om han fångat 
människorna omkring sig i stunden då de 
pustar ut, eller skänker sig själva några 
sekunders introspektion. Vilket inte 
 hindrar att han är något av en ögon
blickets maestro. Som i fotografiet taget 
i Helsingborg 1986, där ett par möts i 

solskenet i en kyss, intill en kiosk, och det 
på husgaveln bakom finns målat ett par 
jätteögon som tycks betrakta dem där 
de smitit undan. Andra gånger skapar 
kompositionen och den fångade rörelsen 
en alldeles speciell spänning, som i gatu
bilden från London 1972, där människor 
rör sig och ser åt olika håll, medan en 
kvinnas ansikte döljs av en skylt vid en 
busshållplats, formad som en måltavla. 

Ralph Nykvist har hunnit bli 78 år 
gammal, och 2020 donerade han samtliga 
sina negativ till Helsingborgs museum. 
Den 10 december öppnar en stor utställ
ning med hans bilder på Dunkers kultur
hus. Pågår till den 30 april 2023. 

M ÅNADENS DATUM

Manustapp
Den 2  december är 

det 100 år sedan 
en väska  packad 

med  HEMINGWAYS 
 manuskript försvann på 

Gare de Lyon i Paris.  
Fast Ernest gav inte 
tappt: 32 år senare 

fick han Nobelpriset 
i litteratur. 
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Ralph Nykvists
stillsamma stunder 

Main Corporate Partner:Otto Dix, Sylvia von Harden, 1926 (udsnit). Musee National d’Art Moderne Centre Pompidou © Otto Dix / VISDA. Foto: Scala, Florence

TYSKLAND PÅ
1920-TALET

Missa inte Louisianas nya 

storskaliga utställning Det Kalla 

Ögat - Tyskland på 1920-talet: 

En fantastisk tidsresa 100 år 

tillbaka i tiden, till 1920-talets 

häftiga, vilda och kontrast-

fyllda Tyskland. I samarbete med 

Centre Pompidou Paris. 

Ralph Nykvists stillsamma stunder
2022-12-22
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I KORTHET
Kajsa Giertz  
blir vd för 
 Cirkus Cirkör
n I slutet av november blev 
det officiellt att Kajsa Giertz 
slutar som chef för Helsing-
borgs stads-
teater vid 
årsskiftet. 
Det efter att 
haft jobbet i 
sex år. Kajsa 
Giertz upp-
gav då famil-
jeskäl som 
en bakgrund 
och ”ett nytt 
spännande 
jobb i Stock-
holm”. I mit-
ten av november blev det 
klart vilket jobb det handlar 
om: vd för nycirkuskompa-
niet Cirkus Cirkör.

– Jag är otroligt glad över 
förtroendet att leda Cirkus 
Cirkör in i framtiden. Cir-
kör är en unik organisation 
inom den svenska scen-
konsten med sin bredd i 
både föreställningar, peda-
gogisk verksamhet och 
eventverksamhet. Jag ser 
fram emot att arbeta med 
alla dessa delar och tror att 
min breda erfarenhet som 
teaterchef, pedagog och 
scenkonstnär kommer väl 
till användning, säger Kaj-
sa Giertz i ett pressmedde-
lande.

Nytt galleri  
har öppnat i 
Oceanhamnen
n Sedan några veckor har 
konstlivet i Helsingborg fått 
ett nytt tillskott: galleriet 
Oceanhamnen Art Gallery. 
Som namnet antyder ligger 
galleriet på Smugglargränd 
8 i stadsdelen Oceanham-
nen, och det är Yildiz Ilgar 
och Karin Elgelund som står 
bakom det. Båda är konst-
närer och deras behov sam-
manföll slumpartat. Yildiz 
Ilgar har lämnat sin ateljé på 
Brandstationen på Gåse-
bäck tidigare i år och var i 
behov av ett större utrym-
me för att hålla målarkurser. 
Karin Elgelund sökte någon 
att dela lokal med.

– Jag hade hört talas om 
Yildiz via en bekant och ef-
tersom vi båda bor här i 
Oceanhamnen tog jag kon-
takt, säger Karin Elgelund 
till HD.

– Och det visade sig att vi 
hade samma tankar kring 
detta och att det självklart 
skulle bli både galleri och 
ateljé.

Nederländsk 
kedja till 
 Kullagatan
n När den nederländska 
butikskedjan Kayori öppnar 
sin första butik i Sverige blir 

det på Kullagatan, något HD 
var först med att berätta. 
Kayori säljer sådant som 
textiler, dofter och ljus.

– Det är spännande att de 
kliver in i Helsingborg och 
att de har ambitionen att 
etablera sig på fler ställen i 
Sverige. Det blir den första 
fysiska butiken i Norden, 
säger Martin Klinteberg, 
etableringsansvarig Hel-
singborg City till HD.

Förändringar 
på Kullagatan
n På Kullagatan, citys främ-
sta shoppingstråk, har det 
märkts fler förändringar på 
senare tid.

I mitten av november 
öppnade friluftsbutikked-

jan Naturkompaniet i nya 
lokaler som H&M tidigare 
lämnat. I samma hus har 
även hamburgerkedjan 
Phils Burger öppnat restau-
rang. Under sommaren öpp-
nade två ytterligare mat-
ställen längs Kullagatan: 
Café Mellis på Kullagatan 8 
och Margit café på Kullaga-
tan 36. En butik på Kullaga-
tan som har stängt nyligen 
är Yves Rocher. Det franska 
skönhetsföretaget stänger 
alla sju återstående butiker 
i Sverige med hänvisning till 
bristande lönsamhet. Han-
na Cardell, vd på HBG City, 
utlovar fler förändringar 
längs gatan framöver.

– Det händer mycket 
spännande på Kullagatan. 
Magnus Stenbock-gallerian 

kommer också att föränd-
ras, men jag kan inte säga så 
mycket mer om den ännu, 
säger hon till HD. 

”Fotografernas 
fotograf”  visas 
på Dunkers 
 kulturhus

n Gatufotografen Ralph 
Nykvist är en av Sveriges 
mer namnkunniga. Men 
mest i fotokretsar, vilket 
gett honom smeknamnet 
”Fotografernas fotograf”.  
I Helsingborg var han dock 
känd under 1970 och -80-ta-
len som mannen på stan 
med kameran. Då var Hel-
singborg Ralph Nykvists 
bas, men hans motiv kom-

mer från såväl Paris som 
London, München och New 
York. År 2020 fick Helsing-
borgs museum en donation 
med alla Ralph Nykvists ne-
gativ. Det är grunden för 
den utställning på Dunkers 
kulturhus som öppnade 
den 10 december och pågår 
till den 30 april. Runt 200 
bilder från tre decennier vi-
sas. Särskilt bilder från 
böckerna ”I Sverige” (1976), 
och ”Karnevalen i Venedig” 
(1991) visas, men även re-
portagebilder för tidningen 
ETC.

Helsingborgs-
revyn tillbaka 
efter pandemin
n ”I elfte timmen – tredje 
gången gillt”, det är titeln 
på nästa års upplaga av Hel-
singborgsrevyn som har 
premiär den 17 februari. 

– Vi är jätteglada att vara 
tillbaka efter det ofrivilliga 
uppehållet 2021–2022 då 
pandemin satte käppar i 
hjulet för oss och många an-
dra. Vi märker att det finns 
ett stort sug efter att få upp-
leva live-underhållning igen 
så vi hoppas att många kom-
mer till Dunkers i februari, 
säger Lennart Jensen i för-
eningen, i ett pressmedde-
lande.

Per Eeg-Olofsson
per.eeg-olofsson@lokaltidningen.se

Madeleine Andersson, vice butikschef på 
Naturkompaniet, är nöjd med flytten till 
Kullagatan. FOTO: EMIL LANGVAD

Helsingborgsrevyn är tillbaka nästa år, efter 
påtvingat pandemiuppehåll. FOTO: PRESS

Kajsa Giertz 
lämnar Hel-
singborg för 
att bli vd för 
Cirkus Cir-
kör.
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Den bästa julklappen!
Ett citypresentkort ger mottagaren möjlighet att enkelt ta del av shopping, 
mat, nöjen, salonger, hotell, kultur och upplevelser i Helsingborg city.   
Allt med hjälp av samma kort – den perfekta julklappen för alla som  
samtidigt gynnar våra lokala verksamheter i stadskärnan. 

Du köper enklast citypresentkort i våra automater på Helsingborg C och 
Gallerian Magnus Stenbock. Presentkort kan även beställas på hbgcity.se.

"Fotografernas fotograf" visas på Dunkers kulturhus
2022-12-17
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INTERVJU · KAJSA GIERTZ

■ Stadsteaterns chef Kajsa Giertz lämnar 
efter sex år på posten. Nu berättar hon 
om åren i Helsingborg och vad som vän-
tar framöver.
En sak som Kajsa Giertz 
verkligen kommer att sak-
na från sin tid i Helsing-
borg är promenaden till 
jobbet.

Hon har bott på Kungs-
gatan under de sex och ett 
halvt år som hon har haft 
Helsingborg som hemstad 
och nästan varje arbetsdag 
har hon gått ut från porten 
och ner till Kajpromena-
den vid Dunkers och vida-
re bort till teatern.

När hon nu flyttar till 
Stockholm och jobbet som 
direktör för Cirkus Cirkör 
får hon en annan morgon-
rutin.

– Ja, nu kommer jag att 
åka tunnelbana ut till Bot-
kyrka istället, haha.

Men hon kommer att 
sakna mycket annat också 
förstås. Teaterhuset, folket 
som arbetar där, alla före-
ställningar och publiken.

– Jag var på Stadsteatern 
några gånger på 90-ta-
let som koreograf och lär-
de mig redan då att tycka 
om huset. Framförallt att 
all verksamhet, all teknik 
och alla verkstäder, finns 
i ett och samma hus. Det 
är inte så vanligt, säger 
Kajsa Giertz, som nu läm-
nar över stafettpinnen som 
teaterchef till Moqi Simon 
Trolin.

”Kajsa Giertz har gett 
Stadsteatern vitalitet, ny-
tänkande och mod”, sum-
merade HD:s teaterkriti-

ker Boel Gerell hennes tid 
i Helsingborg.

När hon själv får sätta 
ord på vilket avtryck hon 
gjort säger hon:

– Jag tänker att min re-
pertoarläggning har varit 
lite att pröva nytt. Jag har 
tagit in andra konstformer, 
som nycirkus, och jobbat på 
andra sätt. Och det har jag 
också fått tack för från pu-
bliken. 

– Sedan har jag jobbat 
mycket med den interna 
organisationen. Det har va-
rit ett intressant arbete och 
det är många i huset som 
fått växa i det arbetet. Jag 
känner att jag lämnar en 
stabiliserad organisation.

Hon lyfter också de många 
samarbeten som teatern 
haft med till exempel Mal-
möoperan och konsert-
huset, och nu senast med 
Moomsteatern.

Hur är din bild av publi-
ken i Helsingborg? 

– Jag upplever att det 
finns en enormt trogen pu-
blik och att det är en pu-
blik som upplever teatern 
som deras. Jag kommer 
ihåg en av mina första pre-
miärer. Efteråt var det en 
kvinna som ville prata med 
mig. Hon sa ”Var är ståbor-
det, det brukar stå ett stå-
bord här som jag alltid stäl-
ler mig vid under pausen”. 
Okej, det är klart att det ska 
vara ett ståbord där. Det 
där var hennes plats.

Vilka är dina starkaste 
konstnärliga minnen från 
de här åren?

– ”Jeanne d’Arc” var en 
otroligt stark föreställning 
som Annika Silkeberg re-
gisserade. Den var avant-
gardistisk och gränsöver-
skridande. Helle Rossings 
och Örjan Anderssons fö-
reställningar har varit fan-

”Som teaterchef 
och konstnär 
ska man vara 
modig. Samti-
digt är det dum-
dristigt att vara 
för modig.”

Kajsa Giertz. 

”Teatern 
är för alla”

■ Han var ett välkänt 
ansikte i Helsingborgs 
gatuliv på 70- och 
80-talen. Med sin ka-
mera dök han upp på 
alla möjliga platser. Nu 
öppnar en utställning 
på Dunkers med Ralph 
Nykvists bilder.

För några år sedan donera-
de Ralph Nykvist sin sam-
ling med 150 000 negativ 
till Helsingborgs museum.

Det blev samtidigt start-
skottet för utställningen 
som nu ser dagens ljus, 
”Ralph Nykvist – fotogra-
fernas fotograf”. Nästa år 
släpps även en bok om fo-
tografen.

Utställningen visar  unge-
fär 200 av hans bilder. En 
hel del tagna på hemma-
plan i Landskrona och Hel-
singborg, men det finns 
också mängder med bilder 
från de många utlandsresor 
som Nykvist gjorde.

– Han är inte bara en fo-
tograf, utan också en rese-
när. Och som resenär har 
man en annan blick, en an-
nan slags uppmärksamhet, 
säger Niclas Östlind, ut-
ställningens curator och fi-
losofie doktor i fotografi vid 
HDK-Valand.

– Han har en nyfiken-
het och en förmåga att om-
vandla synintrycken till fo-
tografiska bilder. Som näs-
tan blir som en förlängning 
av honom själv. Han kom-
ponerar i kameran. Det är 
ögonblickets konst, säger 
Niclas Östlind.

På grund av sjukdom 
kunde Ralph Nykvist inte 
själv medverka under tors-
dagens pressträff. 

Nykvist har gett ut två 
foto böcker, I Sverige (1976) 
och Karnevalen i Venedig 
(1991), och var under 70- 
och 80-talen knuten till 
tidskriften Aktuell Foto-
grafi, som hade sin redak-
tion i Helsingborg.

”Ralph Nykvist – fotogra-
fernas fotograf” öppnar 10 
december och kan ses till 
och med 30 april 2023.

STEFAN LINDQVIST

FOTO

Självporträtt 1978.

Med en 
annan 
blick

Med en annan blick
2022-12-09
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